共青团武昌首义学院委员会文件

院团〔2024〕5号

关于举办武昌首义学院第二十一届“大学生文化艺术节”的通知
各院（部）分团委、各学生组织：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想和关于教育的重要论述，丰富校园文化生活，搭建具有时代特征、青年特点的活动平台，学校定于2024年3月—6月举办第二十一届大学生文化艺术节。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以社会主义核心价值观为引领，落实立德树人根本任务，用艺术陶冶情操，用科技启迪智慧，以培养学生创新精神、提高学生综合素质为目标，营造浓厚的校园文化氛围，引导青年学生坚定理想信念，培育高尚品格，勇于创新创造，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、活动主题

学习二十大，奋进新征程

三、活动时间

2024年3月—6月

四、组织机构

为便于各项工作的组织和协调，学校成立大学生文化艺术节工作领导小组。

组长：罗萍

成员：郭佳、袁姣、吴桐、刘欣、刘腾子、李梦蝶、刘诗韵、华子钰、陈谈露、方艺琛

本届大学生文化艺术节由各院（部）分团委、各级学生组织联合承办。

五、活动安排

（一）“智绘未来”创新大赛

1.承办单位：信息科学与工程学院分团委

2.活动内容：旨在锻炼学生发现问题、分析问题和解决问题的能力，激发创新思维和创造力。大赛分为“科技制作发明”赛道和“信息技术创新”赛道，可由个人或者小组组合，创意产品可以为物理机械类、日常生活创意改良、智能机器人与自动化、教学与教育领域信息技术创新，新兴技术融合创新等，通过对科技项目研发、创新设计、实验操作等形式培养学生创新意识和实践能力。

（二）“职引未来，扬帆启航”职业规划大赛

1.承办单位：机电与自动化学院分团委

2.活动内容：进一步推动大学生职业规划教育，强化职业规划实践，增强大学生职业规划意识，提升大学生职业规划能力。引导学生正确做好职业认知、自我认知和职业定位，提前做好谋划与布局，科学树立职业生涯规划目标，提高职业规划能力，增强自身就业竞争力。

（三）植“生”万物，指尖世界——绿植微景观设计大赛

1.承办单位：城市建设学院分团委

2.活动内容：活动旨在培养大学生的创新意识与实践动手能力，结合土木和水环生的专业特色，以植物景观设计大赛的形式鼓励学生关注城市建设和绿化的生态功能，共同守护绿色家园。参赛选手需要在规定的时间内制作出符合植物配置原则、具有美观性的优质微景观模型。剖土、栽种、装饰，在想象力的释放中共同打造绿色、美丽、宜学的校园。

（四）语音模仿及戏剧表演大赛

1.承办单位：外国语学院分团委

2.活动内容：给学生搭建更好的展示英语才华的舞台，激发学生学习英语的兴趣，增强开口讲英语的自信和能力，本次活动以英文戏剧为载体，分为英语专业和非英语专业两个组别，充分发挥学生创造性演绎英文剧本，以小组的形式共同来展示英语的魅力。

（五）“模拟投资，点股成金”大学生金融投资模拟挑战赛

1.承办单位：经济管理学院分团委

2.活动内容：活动旨在通过让学生面向金融市场进行实战训练，加强专业知识学习，培养学生的实践能力，参赛选手下载“东方财富”APP进行模拟交易，将理论应用于实践，激发学生对金融投资行业的兴趣，为其今后的择业和就业提供良好的准备。

（六）第三届CMAU全国大学生市场研究与商业策划大赛校级选拔赛

1.承办单位：经济管理学院分团委

2.活动内容：活动旨在通过深入研究解决企业的“真问题”，为学生提供更为切实的市场研究与商业策划实践锻炼

机会，每个参赛团队需根据企业命题撰写并提交市场研究与商业策划报告一份，让学生们不仅能够提升自身专业素养，更能够在解决问题的过程中培养创新思维和团队协作能力。

（七）“榜样是时代的最美行者”演讲比赛

1.承办单位：新闻与文法学院分团委

2.活动内容：旨在培养学生爱国情怀和社会责任感，努力成为有担当、有作为的新一代青年。演讲内容应紧扣主题，围绕时代榜样的故事、精神品质及其对社会的贡献展开。选手需深入挖掘榜样的精神内涵，展现其独特魅力和影响力。演讲内容要真实、生动、感人，具有启发性和感染力。演讲形式不限，可结合个人讲述、PPT展示、视频剪辑等多种形式。

（八）“创”地方特色 “兴”千年国韵主题展

1.承办单位：艺术设计学院分团委

2.活动内容：以“创”地方特色 “兴”千年国韵为中心，七个主题任选（①三国主题；②蜜泉湖主题；③文旅、度假区主题；④酒泉文化主题；⑤江西景德镇陶瓷主题；⑥中国村主题；⑦其他），以文创为主，其他形式不限，旨在鼓励学生热爱家乡，让各主题文化“火”起来！

（九）“传学墨研，挥毫落扇”——手绘国风扇面大赛

1.承办单位：嘉鱼校区工作部分团委

2.活动内容：旨在弘扬中华优秀传统文化，结合新时代所弘扬的民族自信，围绕文化传承制作文创作品，带领师生重温诗词之美，比赛形式分为扇面制作与书法绘画设计，由评委及师生大众评委投票选择最符合条件的代表作品。

六、总结评比

各项活动按照参赛报名情况和成绩设一、二、三等奖和

优秀奖，在活动结束后，各承办单位按时提交结项材料至校团委，结项材料包括：总结资料、获奖名单、新闻报道、反映活动特色的高像素照片等，活动举办及结项材料报送需在2024年6月上旬完成。

七、工作要求

（一）精心组织，扎实推进。各承办单位要结合本单位实际安排相关工作，积极组织参与，扩大校园文化活动的参与率和覆盖面，使广大青年学生在活动中受益。

（二）提升质量、注重成效。各单位要以大力推动活动品牌化、项目化建设。依托专业特色，对接省级、国家级竞赛，为参赛学生做好保障工作，发掘和培育精品，产出成果。

（三）统筹推进，强化保障。各承办单位要积极创新活动形式，精心制定活动方案，确保活动顺利进行。紧密结合本单位学生具体情况和专业特点，制订相应的活动实施细则和具有专业特色的活动方案，开展富有特色的校园文化活动。

共青团武昌首义学院委员会

                        2024年3月22日

武昌首义学院学校办公室                2024年3月22日印发

主动公开

— 1 —